um et tumultuum metu fieri poterit, dummodo episcopi officio suo, te etiam hortante, fungi tandem incipiant, tuumque illis regium auxilium, ut debet, paratum sit) ipsi quoque laici meliores efficiuntur. Subtrahetur hæreticorum fraudibus materia novarum rerum; quin etiam magis magisque in dies resipiscent ii, quos a recta fide, non minus Ecclesiasticorum vitia, quam hæreticorum fraudes detraxerunt. Quod si mentionem Concilii in præsentia fieri non placet, ob aliquas causas, majestas tua, ommissa mentione Concilii, jubeat, quæ in eo statuta fuerunt, ad reformationem pertinentia, servari nihilominus et in usum adduci, velut de seminariis in unaquaque Ecclesia instituendis, quocumque ea nomine placeat appellari; dummodo enim ea, quæ tam provide statuta fuerunt, atque adeo necessaria sunt, servantur, non magnopere erit de nomine laborandum. Hæc illa ratio est, qua majestas tua facile, Deo juvante, hæreses extinguet, et regnum suum pacabit atque stabiliet. Nec vero ei deerit Dei omnipotentis auxilium, dummodo ipsa liberius agat, et paternum nostrum consilium exequatur. Quod ut faciat, per viscera misericordiæ Dei eam rogamus et obsecramus. Dal. Romæ, apud Sanctum-Petrum, sub annulo etc., die xx Junii MDLXVI, Pontific. nostr. ann. primo ».

432. Ipso Gabutio teste, certum est, regem his Pontificis monitis commotum, episcopos omnes, per id tempus in aula regia commorantes, ad suam quemque diocæsim procurandam quamprimum sese conferre imperasse, ipsumque ad archiepiscopos litteras hujusmodi dedisse:

« Quas hoc tempore calamitates experimur, eæ sane Dei in nos iram exerceri satis ostendunt. Ut autem ille placetur, opus est, ut antistites sacri, pro officio suo et ratione, spectatæ vitæ et doctrinæ munere, piisque jejuniis et obsecrationibus, populis rite edocendis operam navent diligenter, atque ad cultum Dei, ejusque cælestium mandatorum observacionem, quos debent, omnes instituant. Hoc autem ad agendum inducit nos, ac pie cohortatur Pius V Pontifex Maximus. Itaque præsules omnes obtestamur in Domino, ut ad residendum in suam singuli provinciam, primo quoque tempore proficiscantur ».

433. Epistolæ hujus auctoritate commotos Gallicos episcopos, Pii mandato paruisse, Gabulius idem asserit. At in reliquis, quibus ad Concilii Tridentini decreta in mores inducenda, prospiciebatur, rege aut regina minime postulantiibus, episcopis ipsis Pium mandasse, (sicut ipsemel Gabulius dicit) vel, ut ipsum Concilium servandum curarent, vel graves neglecti officii penas subirent, ambigendum non est; nam, licet ad regem scribens, ipsius Concilii nomen reticere Pontifex, ut diximus,